
e- 

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA  
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx, Postal 106 
Centro Administrativo 28 de Janeiro.  - CEP 85.200-000 - Pitanga 	Parana  
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.prieg.br  

ATA DE AUDIÊNCIA PUBLICA — PROJETO DE LEI  Ng  13/2021  
PPA — 2022-2025  

No dia primeiro de junho de 2021 ás nove horas e treze minutos o vereador Rodrigo Cordeiro 

Teixeira, presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, declarou aberta a audiência 

pública para apresentação do projeto de lei n° 13/2021 que dispõe sobre o Plano Plurianual 

para o período de 2022-2025. Estavam presentes os vereadores Agnaldo Vujanski de Jesus, 

Antonio Adir de Lara, Luiz Ricardo Dal Santos e Rodrigo Cordeiro Teixeira, o vereador Amadeus 

Penga teve sua ausência justificada por motivos de doença. Após os cumprimentos o 

presidente informou que a audiência é transmitida pela página da  Camara,  e os internautas 

poderão participar. 0 presidente passclu a palavra ao contador do Poder Executivo, Senhor 

Ronaldo Eurich, para a apresentação do projeto. 0 contador explicou que esta matéria já foi 

debatida em audiência pública realizada pelo Executivo antes do envio do projeto a esta Casa. 

Explicou a forma de elaboração do PPA e comentou que a elaboração desta matéria é de 

médio prazo. Falou que busca planejar em tempo futuro, mas que pode ser revisto devido a 

existência de receitas que sião realizadas a medida que o tempo passa. Os compromissos de 

eleição estão contemplados neste PPA. 0 contador reforçou que este documento está 

disponível no Portal da Transparência Municipal. Explicou que a receita foi estimada com a 

expectativa de inflação é de 3,75% com 1,5 para cima ou para baixo. Falou que aqui é 

apresentado um cónjun' to das receitas. Apresentou um quadro com as receitas calculadas para 

cada ano de forma detalhada. Explicou que as receitas de 'rendimento não serão expressivas 

devido às questões macroeconômicas de mercado. Apresentou um quadro detalhado de 

despesa por órgão e qual o percentual que cada órgão representa do quadro de despesa, com 

um percentual de 5% de acréscimo de ano para ano. Apresentou um quadro com a 

apresentação dos programas e ações que estão estabelecidas para serem executadas. Falou 

que se todas as ações fossem apresentadas aqui o PPA ficaria muito extenso, portanto os 

programas tem seu detalhamento nas secretarias e no orçamento, aqui o detalhamento é 

macro, com um acréscimo de 5% de um ano para o outro, baseado na projeção. Perguntou aos 

presentes se deveria falar de forma pormenorizada de cada secretaria ou órgão 'ou falar os 

valores de forma global de cada órgão e os membros acharam melhor que fosse de forma 

global. 0 presidente comentou que acha melhor os valores globais. 0 contador explicou que a 

melhor forma de visualização é o projeto que já está no portal, uma melhor visualização de 

cada setor. 0 vereador Rodrigo perguntou quanto é o valor médio que a Câmara devolve ao 

Executivo. 0 contador falou que não lembra, mas que acredita que foi em torno de 350 a 500 

mil no ano passado. Que neste ano já foi um valor de 600 mil. 0 vereador Rodrigo fez uma 

equiparação entre secretarias e o Legislativo, para saber de onde se pode retirar para aplicar 

em projetos. 0 contador falou que no Brasil os investimentos para os municípios ficam a cargo 

das transferências do governo federal, por esta razão a preocupação com as certidões em dia. 

0 senhor Adir falou sobre a secretaria de esportes que agora é da secretaria de Educação. 

contador falou que o PPA foi elaborado antes da aprovação da lei da reestrLituração 

administrativa e que agora será feita a alteração. Comentou que o PPA talvez seja aprovado 

desta maneira e as alterações serão remanejadas  la  dentro. Comentou que os projetos e 

ações não serão alteradas, podem até mudar de nome, mas será a mesma ação. 0 contador 
falou que a secretária da fazenda está acompanhando a apresentação  on line  e qualquer 
dúvida que ele não consiga, ela pode responder. Continuou falando de outros órgãos. 

vereador Agnaldo perguntou sobre a ação relacionada ao ensino superior. 0 contador explicou 

que toda a manutenção do prédio, alimentação, transporte. 0 vereador Rodrigo comentou 

que o município esta aqui contribuindo e cumprindo com uma questão de responsabilidade do 

governo federal, pois o Mu .itipio é responsável obrigatoriamente pela educação básica. 



CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA  
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106 
Centro Administrativo 28 de'ianeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga -  Parana  
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@ pitanga.prleg.br  

contador comentou que muitas obrigações do governo federal e do governo estadual acabam 

sendo cumpridas pelo governo municipal. 0 vereador Rodrigo perguntou quanto foi repassado 

da  Camara  para o hospital, e o contador explicou que foi 600 mil. 0 vereador Rodrigo 

comentou que a obrigação do município são os postos de saúde e não o hospital, mas o 

município assumiu. 0 vereador Agnaldo comentou que olhando os gastos que o município faz 

na educação e na saúde deveriam ser de responsabilidade do estado e união, mas o município 

assumiu. 0 vereador Rodrigo disse que muitas vezes a população confunde um pouco a saúde' 

municipal com o hospital. 0 vereador Adir comentou que o município além de contribuir, 

compra os serviços, 0 contador passou a falar do RPPS. 0 vereador Rodrigo parabenizou a 

administração, que hoje paga a conta do saque feito no passado e apresentou o problema que 

esta sendo gerado no Estado com um saque que foi realizado no ano passado. 0 vereador 

Agnaldo falou que fica preocupado e tenta buscar, alguma solução, porque ao ano é aportado 8 

milhões ao ano. 0 contador comentou que em 2016 esse aporte começou. Mas que hoje o 

município aporta 100% foi agora na administração do prefeito Maicol. 0 vereador Rodrigo 

explicou ao vereador Agnaldo que em breve virá para a Casa um projeto para estudar o 

problema da previdência. 0 contador explicou sobre a segregação de massa e o histórico 

desta solução, que foi em 2005. Falou que o plano previdenciario em outros lugares está bem 

e que existe algumas ferramentas para prover futuramente, mas que no nosso município com 

essa segregação de massa criou-se um problema que exige um ajuste, com uma reforma da 

previdência, que é uma obrigatoriedade aos municípios, comentou que o estudo está pronto 

para vir, que a reforma foi elaborada com a participação de muitos servidores e pessoal 

técnico. Falou que inicialmente o município não tem folga. 0 vereador Rodrigo comentou que 

resumindo o prefeito repassa 10% ao ano para o fundo e sai de recursos livres. Falou que esse 

problema foi de gestores que tiveram atitudes no passado que hoje prejudicam a 

administração atual que teve que assumir os valores a serem pagos. 0 vereador Adir falou que 

foi um erro do passado que hoje toda a popu[agão esta pagando. 0 contador falou que todas 

as atitudes que foram tomadas eram tomadas com base na legislação vigente na época, porém 

hoje existem maiores estudos que dizem o que não poderia ser feito ou deveria. 0 vereador 

Rodrigo comentou que quando se fala em falta de recursos para o esporte, é preciso ver as 

razões. 0 vereador Rodrigo disse que por mais que a legislação permitisse o administrador 

poderia ver que não se deve gastar mais do que a receita` permite, porque essa atitude vai 

refletir no futuro. 0 vereador Rodrigo perguntou na secretaria da cidade o que significa a 

manutenção da cidade, o contador explicou que neste ponto se trata das ações detalhadas da 

secretaria da cidade e que todas estão no projeto lei. 0 contador comentou sobre a 

manutenção do corpo de bombeiros. 0 vereador Rodrigo comentou estão participando  online  

diversos secretários municipais, e que ele esta conversando com eles neste momento. 0 

contador falou que é importante esta participação porque eles são os mais indicados para falar 

sobre as ações e projetos, sempre que aparece alguma dúvida dos vereadores ou dos 

internautas. 0 vereador Rodrigo informou que os secretários que queiram participar é só 

avisar que eles serão colocados no ar para a participação. 0 vereador Rodrigo perguntou sobre 

fundo municipal da agricultura familiar, o contador falou como um exemplo o programa do 

maracujá. Falou que a verba para reserva de contingência é aquela como por exemplo a que 

foi utilizada a poucos dias para a compra de telhas e lonas nesta chuva de pedras que tivemos. 

O municipid supre a Câmara e o RPPS. Falou que não pode fazer um orçamento 

superestimado. 0 vereador Rodrigo explicou que os valores que foram devolvidos pela  Camara  

foram encaminhados para o hospital. «contador falou que mais uma vez o município arcando 

com as responsabilidades do estado, por estar mais próximo do cidadão e das necessidades 

dos munícipes. 0 contador em continuidade da apresentação falou sobre o RPPS, e falou sobre 

as aposentadorias previstas para em breve 	res altou a importância da nova legislação, 

° Fts. 3i19- 

2 



Agnaldo 	anski de Jesus , 

e-Presidente da CF 

	

nio Adir de Lara 	 Lu 	rd 6 Dal Santos 

	

Membro da  CFO 	 mbro da  CFO  

a or -  Executivo 

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA  
Z4.) • FLs AG  A  

"3/4iNG1.:;9̀ 

Rua Visconde de GUarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106 
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga -  Parana  
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.prleg.br  

porém existem aquelas pessoas que entram na regra de transição. 0 contador falou que era 

isso que gostaria de falar e Colocou-se a disposição para explicação técnica destes dados e os 

secretários podem falar de seus projetos e ações. 0 vereador Adir perguntou se pode 

direcionar os valores do transporte escolar para a agricultura. 0 vereador Rodrigo comentou 

que não é simples essa troca devido aos  indices  obrigatórios. 0 vereador comentou que 

algumas reformas estão sendo realizadas e os gastos com os uniformes, mas mesmo assim 

quase estão sem atingir os  indices.  0 contador comentou que existem recursos que vem corri 

gastos vinculados ao transporte escolar, por isso não pode, mas que os recursos livres 

empregados no transporte são bem pequenos, que essa transferência é quase impossível. 

vereador Luiz Ricardo perguntou sobre a reforma do prédio da escola Ébano Pereira, 

perguntou para o secretário. O secretário está participando  on line,  e esclareceu que o 

contador explicou muito bem sobre os recursos do transporte escolar. E quanto a escola do 

Rio do Meio ele falou que é um projeto vinculado a FUNDEPAR, que é uma parceria entre 

município de estado. 0 vereador Rodrigo falou que esteve em Curitiba junto com o secretário 

e o prefeito e que estava tudo certo, inclusive para esta escola. Comentou que estão buscando 

outras parcerias para a reforma de outras escolas. 0 vereador Rodrigo reforçou essas 

informações. 0 vereador. Ricardo agradeceu. 0 vereador Rodrigo abriu' a palavra e como 

nenhum vereador quis fazer outras intervenções o presidente informou que a população tem 

até o dia sete de junho para fazer suas emendas e os vereadores têm até o dia onze de junho 

para fazer suas emendas. 0 presidente comentou que todo o material está disponível na 

página da Câmara para a população. 0 presidente declarou encerrada a audiência às dez horas 

e trinta e cinco minutos, agradecendo a participação de todos os vereadores e secretários. 

Desta reunião foi lavrada esta ata que segue assinada pelos vereadores presentes e pelo 

contador. 

Pitanga, 01 de junho de 2021. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

